

Số: /KH-UBND

Sơn La, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai “Học tập trên các nền tảng số”, “Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản” gắn với phong trào “Học tập số” trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”;

Căn cứ Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản và hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 320-KH/TU ngày 21/4/2025 của Tỉnh ủy Sơn La triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh Sơn La thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 329/TTr-SKHCN ngày 05/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai “Học tập trên các nền tảng số”, “Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản” gắn với phong trào “Học tập số” trên địa bàn tỉnh Sơn La, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai “Học tập trên các nền tảng số” để trở thành phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, trí tuệ nhân tạo (AI), kỹ năng số, công nghệ số cơ bản, góp phần hiện đại hóa quy trình làm việc, nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn và chất lượng cung cấp dịch vụ công phục vụ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp;

- Trang bị kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho 04 nhóm đối tượng: Người dân; học sinh, sinh viên; cán bộ, công chức, viên chức; người lao động trong doanh nghiệp theo Khung kiến thức kỹ năng số cơ bản được ban hành kèm theo Quyết định số 757/QĐ-BKHCHN;

- Từng bước thay đổi hình thức, tạo thói quen học tập thường xuyên thông qua các nền tảng số với môi trường học tập mở, linh hoạt, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng, hướng tới hình thành các cộng đồng “học tập số” trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện thành công chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập số.

2. Yêu cầu

- “Học tập trên các nền tảng số” phải được triển khai và tổ chức thực hiện thường xuyên, đồng bộ, xuyên suốt trong các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan. Từ đó hình thành thói quen “học tập số”, biến việc học tập, cập nhật, bổ sung, ứng dụng tri thức số, kỹ năng số thành nhu cầu tự thân của mỗi cá nhân;

- Xây dựng mới hoặc lựa chọn, giới thiệu, hướng dẫn sử dụng, ứng dụng hiệu quả các nền tảng học tập số hiện đại, phù hợp với nhu cầu thực tế, loại hình hoạt động và mục đích trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, học tập và sinh hoạt;

- Đa dạng hóa nội dung, chương trình học tập bảo đảm thiết thực, phù hợp với nhu cầu thực tế trong thực hiện chức trách của các đối tượng tham gia; Lồng ghép khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với các đối tượng khác nhau.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về “Học tập trên các nền tảng số” và “học tập số”

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nội dung chuyển đổi số tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và bài viết “Học tập suốt đời” của Tổng Bí thư Tô Lâm; Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Quán triệt, triển khai tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương và thông tin, tuyên truyền tới người dân Quyết định số 757/QĐ-BKHCHN.

2. Xây dựng và sử dụng hiệu quả các nền tảng học tập số

a) Triển khai ứng dụng hiệu quả các nền tảng học tập số hiện có, với các nội dung chủ yếu sau:

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp và trực tuyến cho người dân theo từng nhóm đối tượng; bảo đảm nội dung, chương trình phù hợp với nhu cầu thực tiễn và quy định hiện hành.

- Đẩy mạnh khai thác và sử dụng các hệ thống học tập trực tuyến mở (MOOC), Cổng “Bình dân học vụ số” và các nền tảng đào tạo trực tuyến đại trà khác.

- Tổ chức, triển khai các khóa học trực tuyến về công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng, trí tuệ nhân tạo, phân tích dữ liệu và các lĩnh vực kỹ năng số thiết yếu khác, bảo đảm tính thực chất, hiệu quả.

- Chỉ đạo, khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia học tập trên các nền tảng số nhằm nâng cao năng lực số, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong mọi lĩnh vực đời sống, xã hội.

b) Xây dựng và triển khai “Cổng bình dân học vụ số” của tỉnh; Cổng phải bảo đảm là kênh tập trung, thống nhất, cung cấp kho học liệu số, tài liệu tự học, các khóa đào tạo trực tuyến gắn với Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản; tích hợp tiện ích hỗ trợ học tập cho mọi đối tượng, nhất là đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

c) Xây dựng, khai thác hiệu quả kho học liệu số trên các nền tảng học tập số

- Tăng cường học tập, khai thác, sử dụng các khóa học về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, trong đó chú trọng đến các nội dung về công nghệ số cơ bản, trí tuệ nhân tạo (AI), an toàn thông tin, quản trị hệ thống mạng... trên các nền tảng học tập trực tuyến trong việc nâng cao kiến thức, kỹ năng số phục vụ công việc, học tập và sinh hoạt.

- Tổ chức xây dựng học liệu số, sử dụng các nền tảng đào tạo trực tuyến để tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, đề cập nhật, nâng cao trình độ về chuyên đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và người dân. Các cơ quan, đơn vị tham chiếu nội dung của "Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản" được ban hành kèm theo Quyết định số 757/QĐ-BKH-CN để xây dựng, biên soạn, ban hành và phát triển các tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho từng nhóm đối tượng tương ứng; bảo đảm tính thống nhất, tập trung trong việc huy động nguồn lực xã hội để nâng cao khả năng tiếp cận và phổ cập kỹ năng số cơ bản cho người dân.

3. Hoạt động học tập trên các nền tảng số

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức học tập, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng nghề nghiệp thông qua các khóa học trực tuyến.

- Thúc đẩy ứng dụng AI, phân tích dữ liệu học tập để phân tích, gợi ý nội dung học tập phù hợp, tạo hành trình học tập cá nhân hóa.

- Khuyến khích doanh nghiệp, trí thức, giảng viên, chuyên gia tham gia chia sẻ tri thức qua “Công bình dân học vụ số” của tỉnh.

4. Tổ chức đánh giá và khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào

Đưa việc học tập, cập nhật kiến thức mới về chuyển đổi số, kỹ năng số của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và người dân trở thành một tiêu chí thi đua, khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh khu vực 3; Bảo hiểm xã hội tỉnh Sơn La; Thuế tỉnh Sơn La; UBND các xã, phường

a) Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo và triển khai thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” gắn với phong trào “Học tập số” tại cơ quan, đơn vị; Từ năm 2026 lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số, bình dân học vụ số theo chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Tổ chức tuyên truyền và phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân tích cực thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” để bổ sung, cập nhật nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Tổ chức xây dựng, cung cấp, cập nhật, chia sẻ, khai thác, học tập kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân tham gia học tập trên các nền tảng học tập số.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” (*Lồng ghép nội dung khen thưởng tại Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 21/6/2025 ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Sơn La thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” giai đoạn 2025-2030, khi sơ kết, tổng kết*).

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chủ trì tham mưu thực hiện các hoạt động tuyên truyền phát động hưởng ứng và thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” gắn với phong trào “Học tập số” trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về mục đích, yêu cầu và nội dung triển khai thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” gắn với phong trào “Học tập số” để mọi người dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2025.

c) Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương để lồng ghép nội dung “Học tập trên các nền tảng số” gắn với phong trào “Học tập số” vào các chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa... nhằm tăng cường cơ hội tiếp cận “học tập số” tại địa phương.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2025.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các tổ chức, cá nhân sử dụng, khai thác hiệu quả các nền tảng học tập số; lựa chọn các nền tảng học tập số được công nhận, có giá trị khai thác, an toàn bảo mật để truy cập, sử dụng thường xuyên, ưu tiên các nền tảng đào tạo cơ bản, chuyên sâu về công nghệ thông tin, an toàn thông tin, trí tuệ nhân tạo và các công nghệ số mới.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 10 năm 2025.

b) Chủ trì tham mưu xây dựng, triển khai và duy trì “Cổng bình dân học vụ số” của tỉnh.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

c) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” gắn với phong trào “Học tập số”, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cấp có thẩm quyền tổng kết, biểu dương, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

Thời gian thực hiện: Hằng năm

5. Công an tỉnh

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, học sinh, sinh viên về các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng, các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công nghệ thông tin, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng chống tấn công mạng...

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Báo và Phát thanh - Truyền hình Sơn La

Tổ chức xây dựng, phát sóng tin bài, phóng sự tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động triển khai thực hiện “Học tập trên các nền tảng số” gắn với phong trào “Học tập số” trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh

a) Cung cấp hạ tầng số ổn định, đảm bảo đường truyền internet tốc độ cao, ổn định và phủ sóng rộng khắp, đặc biệt là ở những vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa để người học có thể truy cập các tài liệu, bài giảng trực tuyến không gặp gián đoạn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Cung cấp các gói cước ưu đãi học tập (*internet, 4G, 5G...*) riêng cho học sinh, sinh viên và người dân để khuyến khích sử dụng các nền tảng học trực tuyến (*miễn phí data khi truy cập một số nền tảng giáo dục cụ thể, hoặc giảm giá cước data trong giờ học*) để giảm gánh nặng chi phí, tạo điều kiện cho tất cả các đối tượng có thể tham gia học tập.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Chế độ báo cáo

Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Học tập trên các nền tảng số”, “Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản” gắn với phong trào “Học tập số” trên địa bàn tỉnh Sơn La, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường hưởng ứng triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (*qua Sở Khoa học và Công nghệ*) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình Sơn La;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (*LĐ, Phòng TC-HC-QT*);
- Lưu: VT, KGVX, Đại.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Công